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Tildelingsbrev til Norges forskningsråd 2026 Del 1 – 
Kunnskapsdepartementet som etatsstyrer 

1  Innledning 

1.1  Regjeringens prioriteringer  
Regjeringen ønsker å ta Norge videre – tryggere, mer rettferdig og med sterkere fellesskap. 
Utdanning, forskning og innovasjon støtter opp under hovedprioriteringene i regjeringens 
plan for Norge og er avgjørende for at Norge skal kunne møte framtidens utfordringer. 
Internasjonale spenninger, klima- og miljøutfordringer og teknologiutvikling, kombinert med 
demografiske endringer, knapphet på kompetent arbeidskraft og strammere økonomisk 
handlingsrom, stiller Norge overfor nye utfordringer.  

De overordnede rammene for regjeringens politikk for høyere utdanning og forskning er 
beskrevet i Prop. 1 S (2025–2026) for Kunnskapsdepartementet, programkategori 07.60. De 
langsiktige målene og prioriteringene i Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning 1  
er en sentral del av dette. Universiteter og høyskoler og underliggende virksomheter skal i 
2026 følge opp regjeringens mål, langsiktige prioriteringer og tiltak for kunnskapssektoren. 
Kunnskapssektoren må bli både mer effektiv og innovativ, og samtidig opprettholde høy 
kvalitet i utdanning og forskning.  

Norsk forskning og høyere utdanning er avhengig av internasjonalt samarbeid for å holde 
høy kvalitet og håndtere store samfunnsutfordringer. Samtidig må samarbeidet ivareta 
nasjonale interesser og sikkerhet. Norsk forskning skal være så åpen som mulig og så sikker 
som nødvendig.  

I Meld. St. 14 (2024–2025) Sikker kunnskap i en usikker verden 2 legges rammene for 
hvordan forskningssystemet skal rustes for å møte framtiden. I meldingen fremgår det at 
Norges forskningsråd er helt sentralt i det norske forskningssystemet, både som 
finansieringskilde, som rådgiver og som møteplass. Forskningsrådet er nå godt rigget for å 
ivareta sine primæroppgaver og skal videreføres som ett sterkt råd. Rådet har vært i 
kontinuerlig utvikling og har gjennomgått store omstillinger i de senere årene. Regjeringen 
forventer at Forskningsrådet fortsetter å utvikle og forbedre virksomheten for å kunne ivareta 
nye og endrede oppgaver i forsknings- og innovasjonssystemet.  

Redusert økonomisk handlingsrom i Norge i årene som kommer vil kunne medføre 
strammere driftsrammer, også for virksomhetene i kunnskapssektoren. Departementet 
forventer at Norges forskningsråd utvikler egen omstillingsevne for å kunne møte endrede 
økonomiske rammer framover. 

 
1 Meld. St. 5 (2022-2023 - Langtidsplan for forskning og høyere utdanning 2023–2032 
2 Meld. St. 14 (2024-2025) – Sikker kunnskap i en usikker verden 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-5-20222023/id2931400/?ch=1
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-14-20242025/id3092418/


Side 4 

 

1.2  Særskilte forventninger 
 
Mer privatfinansiert forskning 

Regjeringen har et mål om at forskning og utvikling i næringslivet skal utgjøre to pst. av BNP 
innen 2030. For å nå dette målet må Norges forskningsråd i samarbeid med næringslivet 
utforske og utnytte rommet for å utløse økt privat finansiering i de næringsrettede 
virkemidlene og i øvrige virkemidler. I den forbindelse skal Forskningsrådet også vurdere og 
eventuelt prøve ut nye virkemidler som kan utløse privat finansiering. Kunnskap som skapes 
i prosjekter finansiert av Norges forskningsråd skal også spres og komme andre til gode, 
herunder bidra til økt kommersialisering av forskningsresultater og bruk av forskning i 
næringsliv og offentlig sektor. Det forventes videre at Forskningsrådet mobiliserer og legger 
til rette for forskningsfinansiering fra andre private aktører, som fond og stiftelser. Rådet 
forventes også å bidra til å øke bevisstheten om verdien av forskning og innovasjon i 
næringslivet. 

Gjennomføring av nye satsinger 

I forbindelse med 2026-budsjettet har regjeringen besluttet å sette i gang en rekke FoU-
satsinger gjennom Forskningsrådet, herunder Polhavet 2050, videre satsing på 
kvanteteknologi samt satsing på forsvarsevne, sikkerhet og beredskap. Satsingsområdene er 
høyt politisk prioritert. Departementet forventer at Forskningsrådet sørger for god 
gjennomføring av disse både i 2026 og utover i satsingsperioden for de konkrete satsingene.  

Internasjonalt forskningssamarbeid 

Systemmeldingen slår fast at i en urolig verden blir internasjonalt forskningssamarbeid enda 
viktigere enn før. Sammen med likesinnede skal vi hegne om akademisk frihet og 
etterprøvbar kunnskap. Samtidig skal vi samarbeide med de beste fagmiljøene over hele 
verden – også i land hvor grunnleggende prinsipper som akademisk frihet og institusjonell 
autonomi ikke står like sterkt som i Norge.  

Kunnskapsdepartementet forventer at Forskningsrådet støtter opp under norsk deltakelse i 
Horisont Europa og Det europeiske forskningsområdet (ERA), og bidrar til norsk påvirknings- 
og posisjoneringsarbeid inn mot EUs forsknings- og innovasjonssamarbeid i neste 
programperiode i tett dialog med departementet. Videre forventes Forskningsrådet å ta en 
aktiv rolle i oppfølgingen av Panorama-strategien, og å videreutvikle forskningssamarbeidet 
med de strategisk prioriterte samarbeidslandene i tråd med norske prioriteringer.  
Svalbard forskningskontor 

Forskningsrådet og Norsk polarinstitutt har fått i oppdrag å etablere et forskingskontor på 
Svalbard. Målet for det nye kontoret er å sørge for tydelig norsk forskningsledelse og 
oppfølging av mål, rammer og forventninger i norsk svalbardpolitikk. Forskningsrådet må i 
2026 sikre at kontoret blir etablert i tråd med oppdrag og mandat. 

Forskningssikkerhet i en tid med økende internasjonal spenning  

I Systemmeldingen er Forskningsrådet gitt en sentral rolle i å fremme forskningssikkerhet og 
ansvarlig internasjonalt samarbeid. Departementet forventer at Forskningsrådet jobber videre 
med å konkretisere og videreutvikle sin rolle på dette området. Dette omfatter blant annet en 
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utvidet rolle som koblingsmekanisme for å samordne den åpne, skjermede og graderte 
forskningen under et felles system. Herunder skal Forskningsrådets roller som 
forskningspolitisk rådgiver og finansiør videreutvikles. Departementet forventer at 
Forskningsrådet følger opp punktene fra stortingsmeldingen i dialog med 
Kunnskapsdepartementet og Forsvarsdepartementet.    

Oppfølging av ny budsjettmodell  

Departementet forventer at Forskningsrådet i 2026 fortsetter å arbeide godt med oppfølging 
av den nye bruttobudsjetteringsmodellen. Overgangen til den nye modellen er et omfattende 
arbeid som krever tilstrekkelig oppmerksomhet internt i Forskningsrådet og i 
departementene. Departementet understreker videre viktigheten av høy kvalitet i 
Forskningsrådets budsjettinnspill til de ulike budsjettmilepælene, samt viktigheten av god 
dialog mellom Forskningsrådet og departementene. 

2  Mål og styringsinformasjon 

Nedenfor følger mål og styringsinformasjon for Forskningsrådets virksomhet. 
Kunnskapsdepartementet har fra 2026 endret kravene til styringsinformasjon og krav til 
årsrapport, jf. vedlegg 1. Hensikten er å styrke det faglige grunnlaget for styringsdialogen på 
kort og lang sikt. Styringsinformasjonen dekker ulike behov departementet har i 
styringsdialogen. Departementet forventer at rådet kompletterer med annen informasjon der 
det er relevant for å gi et dekkende bilde av utviklingstrekk som er sentrale for 
styringsdialogen. 

Forskningsrådet skal vurdere hva som er det mest relevante kunnskapsgrunnlaget for å 
redegjøre for resultater og belyse måloppnåelse på kort og lang sikt. Departementet 
forventer at rådet bedre utnytter kunnskapsgrunnlaget som ligger til grunn for arbeidet i 
porteføljestyrene i årsrapporteringen. 

Kunnskapsdepartementet vil i 2026 ha ytterligere dialog med Forskningsrådet om 
operasjonaliseringen av de endrede kravene til rapportering.  

Mål 1 Økt vitenskapelig kvalitet 

Forskningsrådet skal tildele midler etter konkurranse, og skal identifisere og støtte forskning 
av høy vitenskapelig kvalitet. Forskningsrådet skal også bidra til å forbedre den 
vitenskapelige kvaliteten i det enkelte forskningsmiljø eller på det enkelte forskningsområde. 

Styringsinformasjon: 

• Verdensledende fagmiljøer: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer 
og virkemiddelbruk. Rådet skal vektlegge hvordan valgene bidrar til verdensledende 
fagmiljøer.  

• Vitenskapelig kvalitet i eksisterende og nye forskningsmiljøer: Forskningsrådet skal 
omtale og begrunne prioriteringer og virkemiddelbruken, og hvordan dette påvirker 
vitenskapelig kvalitet i bredden. 

• Fagevalueringer: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer, redegjøre 
for sine oppfølgingstiltak av relevante fagevalueringer og resultatene av tiltakene. 
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Mål 2 Økt verdiskaping i næringslivet 
Forskningsrådet skal utløse forskning og innovasjon som, på kort og/eller lang sikt, skal øke 
den samlede verdiskapingen i norsk økonomi.  

Styringsinformasjon: 

• Forskningsbasert næringsliv: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer 
og virkemiddelbruk. Rådet skal redegjøre for rådets bidrag til mer forskning og 
innovasjon i næringslivet og hvordan dette øker den samlede verdiskapingen i norsk 
økonomi. 

• Samspill og kunnskapsspredning: Forskningsrådet skal redegjøre for rådets bidrag til 
formålstjenlig forskningssamarbeid mellom bedrifter og mellom bedrifter og FoU-
institusjoner og hvordan dette bidrar til kunnskapsspredning og økt samlet 
verdiskaping. 

Mål 3 Møte store samfunnsutfordringer 

Forskningsrådet skal finansiere forskning som er nyttig for samfunnet, og for å møte de store 
samfunnsutfordringene. Disse er definert som tematiske prioriteringer i Meld. St. nr. 5 
Langtidsplan for forskning og høyere utdanning (2023-2032): Hav og kyst; Helse; Klima, 
miljø og energi; Muliggjørende og industrielle teknologier; Samfunnssikkerhet og beredskap 
og Tillit og fellesskap. 

Styringsinformasjon:  

• Hav og kyst: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer og 
virkemiddelbruk, og redegjøre for sin innsats og rolle. I tillegg skal rådet redegjøre for 
sitt bidrag til tilstand og utvikling over tid, med vekt på følgende dimensjoner:  

- kapasitets- og kompetansebygging  
- samarbeid og tverrfaglighet 
- forskningskvalitet 
- Horisont Europa og annet internasjonalt samarbeid i samspill med nasjonale 

virkemidler  
- forskning i bruk 

• Helse: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer og virkemiddelbruk, og 
redegjøre for sin innsats og rolle. 

• Klima, miljø og energi: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer og 
virkemiddelbruk, og redegjøre for sin innsats og rolle. 

• Muliggjørende og industrielle teknologier: Forskningsrådet skal omtale og begrunne 
prioriteringer og virkemiddelbruk, og redegjøre for sin innsats og rolle. 

• Samfunnssikkerhet og beredskap: Forskningsrådet skal omtale og begrunne 
prioriteringer og virkemiddelbruk, og redegjøre for sin innsats og rolle. 

• Tillit og fellesskap: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer og 
virkemiddelbruk, og redegjøre for sin innsats og rolle. 
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Mål 4 Velfungerende forskningssystem 
Forskningsrådet skal legge til rette for at forskningsressurser og -resultater utnyttes best 
mulig. Forskningsrådet skal bidra til å utvikle det nasjonale forskningssystemet, til styrket 
helhet og samspill, og til god interaksjon med internasjonale forskningsarenaer. 

Styringsinformasjon: 

• Samspill mellom nasjonal, europeisk og internasjonal forskningsinnsats: 
Forskningsrådet skal omtale og begrunne sine prioriteringer. Rådet skal vektlegge 
hvordan valgene bidrar til et velfungerende forskningssystem. 

• Strukturerende endringer: Forskningsrådet skal omtale og begrunne prioriteringer, og 
redegjøre for rådets bidrag til samspill og samarbeid med det øvrige forsknings- og 
innovasjonssystemet.  

• Ta kunnskap i bruk: Forskningsrådet skal omtale og begrunne sine prioriteringer og 
redegjøre for at forskning deles, gjøres tilgjengelig og tas i bruk.  

 

Mål 5 God rådgivning 
Forskningsrådet skal gi råd som grunnlag for utforming av forskningspolitikken (herunder 
sektorvise problemstillinger), og for hvordan de gjeldende forskningspolitiske prioriteringer 
bør følges opp.  

Styringsformasjon: 

• Forskningspolitiske råd til departementene: Forskningsrådet skal redegjøre for 
arbeidet med å gi departementene kunnskapsbaserte, velbegrunnede og relevante 
råd. 

3  Tildeling  

Kunnskapsdepartementet stiller med dette midlene nevnt nedenfor til disposisjon for 
Forskningsrådet i 2026. Forskningsrådet har fullmakt til å disponere midlene innenfor 
tilsagnsrammen på hver enkelt post og i tråd med styringssignalene som fremkommer av 
tildelingsbrevet. Forskningsrådet har ansvar for å prioritere innenfor tildelingen for å nå 
målene og realisere oppdragene. Departementet tar forbehold om at Stortinget kan vedta 
budsjettendringer i løpet av 2026. Avvik fra spesifikke føringer i tildelingsbrevet og/eller 
vesentlige omdisponeringer skal alltid tas opp med departementet som tildeler midler.  

Sammenlignet med saldert budsjett for 2025 er det lagt til grunn følgende 
prisjusteringsfaktorer i statsbudsjettet for 2026: 

• 01-poster: 2,7 pst. (driftsutgifter utenom lønn) 
• 21-, 50- og 70-poster: 3,6 pst. 

Det er lagt inn helårsvirkning av lønnsoppgjøret for 2025 i statsbudsjettet for 2026. 

Bevilgning for lønnsregulering i 2026 som følge av lønnsoppgjøret i 2026 behandles som 
egen sak i Stortinget. Departementet sender supplerende tildelingsbrev om dette i oktober/ 
november 2026. 
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3.1  Driftsmidler 

Kap. 285 Norges forskningsråd Kroner 

Post 01 Driftsutgifter 766 513 000 

Post 21  Spesielle driftsutgifter 105 450 000 

Sum  871 963 000 

 
Forskningsrådet er bruttobudsjettert og inngår i nettoføringsordningen for budsjettering og 
regnskapsføring av merverdiavgift i statsforvaltningen.  

Driftsutgiftene over kap. 285 post 01 og post 21 skal dekke kostnader til drift av 
Forskningsrådet, dvs. kostnader som ikke er tilskuddsmidler som skal fordeles videre. Post 
01 finansierer i hovedsak rådets utgifter til å lyse ut tilskuddsmidler, evaluere søknader, 
utvikle porteføljeplaner, rådgivningsarbeid, møteplassfunksjon og etablerte tjenester som 
Forskningsrådet ivaretar for departementene (som strategier, Skattefunn-sekretariatet etc.). I 
forbindelse med norsk formannskap i Nordisk Ministerråd i 2027 forventes Forskningsrådet å 
bidra i planleggingen av formannskapsprogrammet i 2026, samt gjennomføringen av 
programmet i 2027. Kunnskapsdepartementet har også startet arbeidet med en 
gjennomgang av instituttsektorens rolle i forskningssystemet. Forskningsrådet skal i 2026 
bidra til kunnskapsgrunnlaget for gjennomgangen. Departementet vil ha nærmere dialog med 
rådet om de konkrete leveransene.   

Post 21 Spesielle driftsutgifter skal finansiere driftsutgifter og utgifter til oppdragsvirksomhet. 
Denne posten skal finansiere konkrete og tidsavgrensede oppdrag og oppgaver (som f.eks. 
driftsmidler knyttet til samfunnsoppdragene). I tillegg er driftsmidler til Kilden og 
Teknologirådet lagt til denne posten. Det er satt av 13 779 000 kroner til Teknologirådet i 
2026. Av denne summen må det tas høyde for at posten er justert for effektene av 
nettoordningen for merverdiavgift som skal føres på kap. 1633, post 01. 

KD legger til grunn at finansiering av forskning og overordnet forskningspolitisk rådgivning og 
sektorpolitisk rådgivning skal være de forskningsrådsoppgavene som skal ha høyest prioritet. 
Forskningsrådet skal fortsatt ivareta en rekke oppgaver og konkrete oppdrag for 
departementene, f.eks. sekretariatsfunksjoner for Skattefunn-ordningen og flere av 21-
strategiene, og allmennrettet formidlingsarbeid. 

Endringer i Forskningsrådets virksomhet skal som hovedregel håndteres innenfor den 
økonomiske rammen for postene, jf. vedlegg 2 om retningslinjer for styring av 
driftsutgifter og spesielle driftsutgifter. I den grad det oppstår prioriteringsutfordringer 
innenfor rammen av midlene på disse postene, skal Forskningsrådet og departementene 
ta dette opp med KD i tilknytning til etatsstyringen. Departementet forventer at 
Forskningsrådet har en helhetlig håndtering av kostnadene ved virksomheten.  

Det vises til at driftsbudsjettet i 2024 ble økt med 4 mill. kroner, hvorav 2 mill. kroner er til 
oppfølging av satsingen Fremtidens databehandling. I 2026 skal 2 mill. kroner av disse 
gå til Forskningsrådets arbeid med planlegging og organisering av det internasjonale 
polaråret 2032-2033 (IPY).  



Side 9 

 

Endringer på post 01: 

- En reduksjon på 49,5 mill. kroner for å ta høyde for at Forskningsrådet fra og med 
2025 inngår i nettoføringsordningen for budsjettering og regnskapsføring av 
merverdiavgift i statsforvaltningen. Dette er en videreføring av en endring fra revidert 
budsjett 2025.  

- En økning på 22,3 mill. kroner som følge av at finansiering av rådets oppgaver 
knyttet til nasjonale fagevalueringer og allmenrettet og særskilt formidling av 
forskning flyttes fra kap. 285, post 72. Dette er en videreføring av en endring fra 
revidert budsjett 2025. Se også omtalen av flyttingen under del 2, punkt 3.2. 

- En teknisk flytting på 32,2 mill. kroner fra kap. 285 post 01 knyttet til samling av 
finansieringen av oppdrag på kap. 285, post 21. Kap. 285, post 21 er økt med 
tilsvarende beløp.  Dette er en videreføring av en endring fra revidert budsjett 
2025. 

- En reduksjon på 3,4 mill. kroner som følge av at Forskningsrådet har fått støtte 
fra medfinansieringsordningen for digitaliseringsprosjekter til et nytt system for 
behandling av søknader fra næringslivet. Deler av nettogevinsten ved prosjektet 
realiseres gjennom en reduksjon i driftsbevilgningen. 

- En reduksjon på 73 000 kroner knyttet til Digitaliserings- og 
forvaltningsdepartementets styrking av Statens innkjøpssenters arbeid med felles 
nye innkjøpsavtaler for staten.   

Endringer på post 21: 

- En reduksjon på 2,6 mill. kroner for å ta høyde for at Forskningsrådet fra og med 
2025 inngår i nettoføringsordningen for budsjettering og regnskapsføring av 
merverdiavgift i statsforvaltningen. Dette er en videreføring av en endring fra revidert 
budsjett 2025. Endringen er teknisk og innebærer ikke en reduksjon for noen 
oppgave eller prosjekt, men gjenspeiler at deler av utgiftene skal utgiftsføres på kap. 
1633, post 01. Fordeling av midler fra post 21 til det enkelte oppdrag/oppgave må 
vurderes i lys av Forskningsrådets anslag for mva. som skal utgiftsføres på annen 
post. 

- En teknisk flytting på 32,2 mill. kroner knyttet til samling av finansieringen av 
oppdrag på denne posten. Kap. 285, post 01 er redusert med tilsvarende beløp. 
Dette er en videreføring av en endring fra revidert budsjett 2025.  

- En økning på 2,2 mill. kroner for oppdraget fra Forsvarsdepartementet om å 
støtte koplinger mellom FoU på sivil og militær side. Dette er en videreføring av 
en endring fra revidert budsjett 2025.  

- En økning på 10 mill. kroner for å ivareta oppdrag fra Forsvarsdepartementet om 
nødvendig infrastruktur for å støtte opp under et felles forskningssystem for åpen, 
skjermingsverdig og gradert FoU.  

- En økning på 2,6 mill. kroner til utvikling av HelseOmsorg21-monitoren. Dette er 
en videreføring av en endring fra revidert budsjett 2025. 
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- En økning på 1 mill. kroner til oppfølging av norsk deltakelse i Programmet for et 
Digitalt Europa. Dette er en videreføring av en endring fra revidert budsjett 2025. 

- En økning på 3,5 mill. kroner for å finansiere innsatsgruppa for 
samfunnsoppdraget om å inkludere barn og unge. 

- En økning på 4,6 mill. kroner for å finansiere innsatsgruppa for 
samfunnsoppdraget for sirkulærøkonomi.   

- En økning på 0,3 mill. kroner knyttet til Forskningsrådets overtakelse av forvaltningen 
av talentsentrene ved seks av vitensentrene i Vitensenterprogrammet. Dette er en 
videreføring av en endring fra revidert budsjett 2025. 

- En økning på 0,7 mill. kroner for å arrangere Svalbardkonferansen. Kap. 285, 
post 72 er redusert med tilsvarende beløp. Dette er en videreføring av en endring 
fra revidert budsjett 2025. Se også omtalen av flyttingen under del 2, punkt 3.2.  

- En økning på 2 mill. kroner for kartlegging og grunnlag for regjeringens arbeid 
med å fremme produktivitetsutviklingen i byggenæringen. Se også omtalen under 
oversikten over oppdrag for 2026, under del 1, punkt 3.2.  

 

Kap. 3285 Norges forskningsråd 

 

 

 

Kroner 

Post 01 Inntekter fra oppdrag 12 536 000 

Post 02  Inntekter fra refusjoner mv. 12 328 000 

Post 50 Avvikling av Forskningsrådets eiendomsfond 130 000 000 

Sum  154 864 000 

Inntektene på post 01 gjelder inntekter Norges forskningsråd får fra oppdragsvirksomhet.  

Inntektene på post 02 gjelder inntekter Norges forskningsråd får innbetalt i form av 
refusjoner mv.  

Bevilgningen på kap. 285, post 21 kan overskrides mot tilsvarende merinntekter på kap. 
3285, post 01. Bevilgningen på kap. 285, post 01 kan overskrides mot tilsvarende 
merinntekt på kap. 3285, post 02. Merinntekter som gir grunnlag for overskridelser av 
utgiftsbevilgninger, skal også dekke merverdiavgift knyttet til overskridelsen og påvirker 
derfor også kap. 1633, post 01 for statlige forvaltningsorganer som inngår i 
nettoordningen for merverdiavgift.  

Bevilgningen på post 50 gjelder avviklingen av eiendomsfondet i Norges forskningsråd. 
Forskningsrådet forvalter eiendommer i Gaustadbekkdalen i Oslo. Forvaltning av 
eiendom er ikke en kjerneoppgave for Norges forskningsråd, og forvaltningsansvaret 
skal overføres til Statsbygg. Eiendomsfondet avvikles, og inntektene i fondet stilles til 
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disposisjon for Forskningsrådet gjennom bevilgningen, tilsagnsrammen og 
tilsagnsfullmakten over kap. 285, post 71 Strategiske forskningsprioriteringer.  

3.2  Oversikt over oppdrag for 2026 
Her samles nye oppdrag for 2026, der økte driftsutgifter dekkes av departementene, som 
departementene har meldt inn til Kunnskapsdepartementet i forbindelse med arbeidet med 
tildelingsbrev for 2026.  

 

Oppdrag Departe
ment  

Utfyllende informasjon 

Midtveisevaluering av 
skattesentre 

FIN I 2026 skal Forskningsrådet gjennomføre en evaluering av 
skattesentrene med en vurdering av status og 
måloppnåelse for det enkelte senter og senterets planer 
for en eventuell ny femårsperiode. Evalueringen vil danne 
grunnlag for å vurdere eventuell videre finansiering i 
ytterligere fem år. 250 000 kroner stilles til disposisjon på 
Finansdepartementets kap. 1600, post 21 for å 
gjennomføre evalueringen. Midlene skal dekke honorarer 
og reisekostnader for et ekspertpanel i forbindelse med 
evalueringen. 

KVAST – fase 2.  KD, i 
dialog 
med JD 
og FD 

Oppfølging av felles oppdrag til Forskningsrådet, Nasjonal 
sikkerhetsmyndihet (NSM) og Forsvarets 
forskningsinstitutt (FFI) (2024-2025) om utvikling av et 
felles kunnskapsgrunnlag for vurdering av sensitive 
teknologier (KVAST). Mandat vil bli utarbeidet i dialog 
med KVAST-prosjektet. KD tildeler 1 mill. kroner til 
oppdraget. Det tas sikte på å flytte midlene fra kap. 288, 
post 21, til kap. 285, post 21, ifb. revidert nasjonalbudsjett 
for 2026. Midlene fordeles mellom de tre institusjonene i 
tråd med følgende fordelingsnøkkel: 500 000 kroner til 
Forskningsrådet, 250 000 kroner til henholdsvis NSM og 
FFI. 

Oppfølging av 
Systemmeldingen 
(oppdrag 1):  

KD Felles oppdrag til Forskningsrådet og Direktoratet for 
høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) om utvikling av 
mer helhetlig og systematisk kunnskapsgrunnlag om 
forskningssikkerhet og ansvarlig internasjonalt samarbeid. 
Toårig prosjekt (2026-2027) for å følge opp identifiserte 
behov knyttet til sensitive fagområder, samarbeidsland av 
særlig bekymring og Norges internasjonale 
forskningssamarbeid. KD tildeler 3 mill. kroner til 
oppdraget, over to år. Det tas sikte på å flytte midlene fra 
kap. 275, post 21, til kap. 285, post 21, ifb. revidert 
nasjonalbudsjett for 2026. Mandatet for oppdraget vil 
utformes i dialog med HK-dir og Forskningsrådet.   
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Oppfølging av 
Systemmeldingen 
(oppdrag 2) 

KD Felles oppdrag til Forskningsrådet og HK-dir om 
kartlegging av behov for mer koordinert rådgivning og 
veiledning i spørsmål knyttet til forskningssikkerhet og 
ansvarlig internasjonalt samarbeid. Ettårig prosjekt (2026) 
for å følge opp identifiserte behov knyttet til at norske 
høyere utdannings- og forskningsinstitusjoner har behov 
for bedre og mer koordinert informasjon, råd og veiledning 
fra myndighetene i spørsmål knyttet til 
forskningssikkerhet. KD tildeler 1 mill. kroner til oppdraget. 
Det tas sikte på å flytte midlene fra kap. 288, post 21, til 
kap. 285, post 21, ifb. revidert nasjonalbudsjett for 2026. 
Mandatet for oppdraget vil utformes i dialog med HK-dir 
og Forskningsrådet.  

Fremme 
produktivitetsutviklingen i 
byggenæringen 

KDD Forskningsrådet skal i 2026 kartlegge kunnskap om 
produktivitetsutviklingen i byggenæringen, og utarbeide et 
grunnlag for videre innretning på arbeidet med å fremme 
produktivitetsutviklingen i næringen. KDD har 
rammeoverført 2 mill. kroner til kap. 285, post 21, til 
formålet.  

Utvikling av maritim 
næring 

NFD Forskningsrådet bes i 2026 vurdere kunnskapsbehov for 
utvikling av maritim næring fram mot 2032. 
Forskningsrådet bes gjennom et eksternt oppdrag 
evaluere effekten av forskningen utført under Maritim21-
strategiene fra 2016 og 2022. NFD vil gi nærmere føringer 
om tidsplan og omfang av arbeidet. NFD øremerker 2 mill. 
kroner av eksisterende bevilgning på kap. 920, post 72 til 
dette oppdraget. Det tas sikte på å rammeoverføre 
midlene til kap. 285, post 21, ifb. revidert nasjonalbudsjett 
for 2026.  

 

3.3  Avsetning til usikker framdrift – kap. 285 post 75 
 

Kap. 285 Norges forskningsråd 

 

 

Kroner 

Post 75 Avsetning til usikker fremdrift 500 000 000 

Sum  500 000 000 

Bevilgningen på posten skal dekke uventede merutgifter som overstiger bevilgningen i 
budsjettåret på tilskuddsposter under alle de aktuelle departementene. Bruken av midlene er 
begrenset til tilskuddsposter og omfatter ikke gjennomstrømmingsmidler.  
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3.4  Fullmakter 
Departementet har gitt virksomheten fullmakter som fornyes for ett år av gangen i forbindelse 
med Stortingets behandling av statsbudsjettet. I tillegg har departementet delegert 
administrativ fullmakt til virksomheten. Oversikt over delegerte fullmakter følger i vedlegg 3 
Fullmakter 2026 for Norges forskningsråd.  

4  Andre forutsetninger og krav 

4.1  Fellesføringer fra regjeringen  

4.1.1  Systematisk og helhetlig arbeid for å redusere klimagassutslipp, 
naturfotavtrykk og energibruk 

Det er et mål med systematisk og helhetlig arbeid for å redusere klimagassutslipp, 
naturfotavtrykk og energibruk. Forskningsrådet skal følge opp dette målet. I dette arbeidet 
skal det tas hensyn til ivaretakelse av virksomhetens kjerneoppgaver og kostnadseffektivitet.  

Forskningsrådet skal også vurdere hvordan klimaendringene vil påvirke virksomheten. 
Forskningsrådet skal gjøre systematiske vurderinger av egen energibruk og ta i bruk 
lønnsomme energieffektive løsninger, samt øke energifleksibiliteten der dette er relevant. 

4.1.2  Positiv utvikling i antall ansettelser av personer med funksjonsnedsettelse og 
eller fravær fra arbeid, utdanning eller opplæring 

Regjeringen har høye ambisjoner når det gjelder inkludering og mangfold. Statlige 
virksomheter skal ha en positiv utvikling i antall ansettelser av personer med 
funksjonsnedsettelse og/eller fravær fra arbeid, utdanning eller opplæring. Arbeidsgiverne 
skal i samarbeid med de tillitsvalgte selv definere et hensiktsmessig ambisjonsnivå ut fra 
virksomhetens egenart og størrelse.  

Forskningsrådet skal i årsrapporten oppgi antallet ansettelser av personer med 
funksjonsnedsettelse og/eller fravær fra arbeid, utdanning eller opplæring i 2026 og det totale 
antallet ansettelser i virksomheten i 2026. Forskningsrådet skal også omtale utviklingen i 
2026 sett opp mot det virksomheten har rapportert for 2025. 

4.1.3  Redusere konsulentbruken  

Det er et mål at staten samlet sett skal redusere konsulentbruken ved å utvikle egen 
kompetanse. Forskningsrådet skal arbeide for å redusere konsulentbruken på områder der 
det ligger til rette for å benytte interne ressurser og kompetanse. Utover informasjons- og 
holdningskampanjer skal tjenester fra kommunikasjonsbransjen som hovedregel ikke 
benyttes. Forskningsrådet skal i årsrapporten for 2026 rapportere om konsulentbruken og 
oppfølgingen av fellesføringen, herunder om totalbeløp for kjøp av konsulenttjenester, hvilke 
tiltak som er iverksatt og konkrete resultater. Dersom det er fagområder og/eller 
kompetanseområder i virksomheten der konsulenter benyttes i særlig grad, skal bakgrunnen 
for dette omtales nærmere.  
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Forskningsrådet skal som en del av rapporteringen også gi en overordnet omtale av 
eventuelle kjøp av konsulenttjenester fra kommunikasjonsbransjen (alle typer 
kommunikasjonstjenester) i 2026 og opplyse om totalbeløp for kjøp av slike tjenester. 
Dersom utgifter til kjøp av konsulenttjenester er vesentlige, bør Forskningsrådet i note til 
årsregnskapet spesifisere dette nærmere. Dersom Forskningsrådet har større kjøp av 
konsulenttjenester fra andre statlige leverandører, bør dette fremgå særskilt. 

4.2  Andre krav 

4.2.1  Sikkerhet og beredskap 

Det forutsettes at Norges forskningsråd holder seg oppdatert om trusselvurderinger fra 
nasjonale fagmyndigheter og støtter opp om hovedprioriteringene i Nasjonal 
sikkerhetsstrategi.  
 
2026 markeres som Totalforsvarsåret, hvis mål er å styrke Norges evne til å forebygge og 
håndtere sikkerhetspolitiske kriser og krig. Kunnskapsdepartementet vil vurdere relevante 
aktiviteter som vil bidra til å oppnå målene for Totalforsvarsåret. Departementet oppfordrer 
også de underliggende virksomhetene til å vurdere slike aktiviteter innenfor eget 
ansvarsområde. Informasjon om Totalforsvarsåret publiseres fortløpende på dsb.no. 
 
Styringsdokument for arbeidet med sikkerhet og beredskap i Kunnskapsdepartementets 
sektor, revidert i 2025, skal ligge til grunn for arbeidet med samfunnssikkerhet, nasjonal 
sikkerhet og informasjonssikkerhet. Rapporteringskravene nedenfor gjenspeiler krav som 
stilles i styringsdokumentet.  
 
Norges forskningsråd skal i årsrapporten for 2026 rapportere om følgende:  
1.Beskriv status for virksomhetens arbeid med å få oversikt over egne verdier og 
avhengigheter med hensyn til nasjonal sikkerhet. Hvilke planer har virksomheten for 
oppfølgingen av dette arbeidet?  
2.Når oppdaterte (og eventuelt reviderte) virksomheten sist sin ROS-analyse? Hvilke 
områder er identifisert som de med høyest risiko for virksomheten?  
3.Beskriv de viktigste læringspunktene fra krise- og beredskapsøvelser som er gjennomført i 
2026.  
4.Redegjør for arbeidet med styringssystem for sikkerhet, herunder hvordan dette 
samordnes med ledelsessystem for informasjonssikkerhet og virksomhetsstyringen for øvrig. 
(jf. kap. 5 i styringsdokumentet). 

4.2.2  Krav ved inngåelse av leieavtaler  

Kunnskapsdepartementet minner om regelverket som gjelder for inngåelse av leieavtaler i 
markedet. Ved inngåelse av leieavtaler der leieavtalens samlede forpliktelse overstiger 30 
mill. kroner skal Statsbygg brukes som rådgiver. Leieavtaler med samlet forpliktelse over 100 
mill. kroner, inkludert opsjoner, skal godkjennes av departementet. Disse kravene gjelder 
også ved forlengelse av eksisterende avtaler. Det vises også til vedlegg til tildelingsbrevet 
om fullmakter. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonal-sikkerhetsstrategi/id3099304/?ch=1
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonal-sikkerhetsstrategi/id3099304/?ch=1
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.dsb.no%2Fros-og-beredskap%2Ftotalforsvarsaret-2026%2F&data=05%7C02%7CLinda-Johansen.Elmrhari%40kd.dep.no%7Cb6062649b058484a619408de3281893b%7Cf696e1861c3b44cdbf765ace0e7007bd%7C0%7C0%7C639003729080493664%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=mhmsJ5B965ocE44%2BG2EAEj3tG8lLxHvdLonejys2ozQ%3D&reserved=0
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4.2.3  Oppfølging av nasjonal digitaliseringsstrategi 

Fremtidens digitale Norge - Nasjonal digitaliseringsstrategi 2024-2030 peker ut regjeringens 
digitaliseringspolitikk fram til 2030. Alle offentlige virksomheter skal bidra til å realisere 
strategien. Det innebærer både å støtte opp under regjeringens tiltak og å innrette egen 
digitalisering slik at den bidrar til å nå strategiens mål. Samarbeid og samordning mellom 
sektorer og forvaltningsnivå er avgjørende for å lykkes, og skal bygge på prinsippene i 
strategien. 

Datadeling er et særskilt prioritert område i kunnskapssektoren. Departementet ber Norges 
forskningsråd utarbeide en plan for sitt arbeid med orden i eget hus og datadeling. Arbeidet 
med datadeling skal bygge på «felles spilleregler» og støtte opp under kunnskapen og 
tjenestene som er utviklet gjennom KUDAF-programmet (2020-2025). Sikt - 
Kunnskapssektorens tjenesteleverandør overtar i løpet av første halvår i 2026 oppgaven 
med koordinering og pådriverfunksjon for datadeling i kunnskapssektoren. Virksomhetenes 
plan for datadeling vil være et viktig grunnlag for virksomhetens samarbeid med Sikt på dette 
området.  

5  Rapportering og resultatoppfølging  

5.1  Rapportering om resultater 
Mål og styringsinformasjon er omtalt i punkt 2. Krav til Forskningsrådets rapportering i 
årsrapporten fremgår i vedlegg 1 Krav til årsrapport 2026. 

5.1.1  Årsrapporten (rapport på samlet måloppnåelse) 

Norges forskningsråd skal innen 15. mars 2027 sende rapport på samlet måloppnåelse for 
2026 til Kunnskapsdepartementet (postmottak@kd.dep.no), øvrige departementer og 
Database for statistikk om høyere utdanning (dbh@hkdir.no), med kopi til Riksrevisjonen. 
Departementet gjør oppmerksom på at årsrapporten skal publiseres på virksomhetens 
nettside innen 1. mai, jf. Bestemmelser om økonomistyring i staten, pkt. 2.3.3. 

Årsrapporten skal gi et dekkende bilde av Forskningsrådets resultater og skal gi 
departementene grunnlag for å vurdere ressursbruk og måloppnåelse, jf. Bestemmelser om 
økonomistyring i staten og Direktoratet for forvaltning og økonomistyring (DFØ)s 
Veiledningsnotat til årsrapport for statlige virksomheter.  

Årsrapporten skal også inneholde annen informasjon av betydning for departementets 
styring og oppfølging, jf. Bestemmelser om økonomistyring i staten, pkt. 2.3.3. 
Departementet viser for øvrig til virksomhets- og økonomiinstruks for Forskningsrådet og 
veiledning om utarbeidelse av årsrapport fra Direktoratet for forvaltning og økonomistyring 
(DFØ). Departementet gjør oppmerksom på at årsrapporten skal publiseres på 
virksomhetens nettside innen 1. mai 2027. 

5.1.2  Vedlegg til årsrapporten (departementsvise rapporter) 

Norges forskningsråd skal innen 1. mai 2027 sende departementsvise rapporter for 2026 til 
departementene.  

https://www.regjeringen.no/contentassets/c499c3b6c93740bd989c43d886f65924/no/pdfs/nasjonal-digitaliseringsstrategi_ny.pdf
mailto:postmottak@kd.dep.no
mailto:dbh@hkdir.no
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/fin/vedlegg/okstyring/reglement_for_okonomistyring_i_staten.pdf
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/fin/vedlegg/okstyring/reglement_for_okonomistyring_i_staten.pdf
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/fin/vedlegg/okstyring/reglement_for_okonomistyring_i_staten.pdf
https://dfo.no/fagomrader/etats-og-virksomhetsstyring/etatsstyring/veiledningsnotat-til-arsrapport-statlige-virksomheter
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/Hovedinstruks-for-okonomiforvaltningen-ved-statlige-universiteter-og-hoyskoler/id765252/
https://dfo.no/fagomrader/etats-og-virksomhetsstyring/etatsstyring/arsrapport
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I punktet om Rapportering og resultatoppfølging i departementenes tildelingsbrev (del 2 
av dette brevet), framgår det hvilke sektorpolitiske prioriteringer Forskningsrådet skal 
rapportere på til det enkelte departement. 

5.2  Innspill til de årlige statsbudsjettmilepælene 
Forskningsrådet skal ifm. forberedelser til de årlige statsbudsjettene utarbeide anslag for 
tilsagnsramme, tilsagnsfullmakt, bevilgning, samt synliggjøre oversikt over samlede flerårige 
forpliktelser per tilskuddspost. Forskningsrådet skal også utarbeide anslag for bevilgning til 
post for avsetning til usikker framdrift (kap.285, post 75), samt holde 
Kunnskapsdepartementet og aktuelle departementer oppdatert om eventuell bruk av posten. 
Behov for justering av bevilgning eller andre endringer for driftspostene (utgifter og inntekter) 
skal spilles inn til samme frister som for tilskuddsposter. Innspillene skal utarbeides i tråd 
med prinsippene og føringene som gjelder for den nye bruttobudsjetteringsmodellen.  

Forskningsrådet skal utarbeide innspill per tilskuddspost under alle departementer, 
tilsvarende innspillene gitt ifm. forberedelser til statsbudsjettet for 2025 og 2026. For 
statsbudsjettet 2026, 2027 og 2028 skal Forskningsrådet levere innspill direkte til 
departementene innen fristene oppgitt i tabellen under, med kopi til 
Kunnskapsdepartementet. Ved ev. behov for avklaring om tilskuddspostene skal dialogen 
være direkte mellom Forskningsrådet og det aktuelle departementet. Spørsmål av mer 
generell art, eksempelvis knyttet til selve budsjettmodellen, kan rettes til 
Kunnskapsdepartementet. Innspillene leveres i tråd med følgende tabell: 

 

Leveranser av innspill Frist  

Statsbudsjettet 2027  
1. Augustkonferansen 2027-budsjettet 

Oppdaterte anslag for tilsagnsramme, 
tilsagnsfullmakt, bevilgning og oversikter over 
samlede flerårige forpliktelser. 

22. april 2026 

Statsbudsjettet 2026  

1. Revidert nasjonalbudsjett 2026 
Oppdaterte anslag for tilsagnsramme, 
tilsagnsfullmakt og bevilgning. Oppdaterte 
oversikter over samlede flerårige forpliktelser. 

13. februar 2026 

2. Nysaldering 2026 
Oppdaterte anslag for tilsagnsramme, 
tilsagnsfullmakt og bevilgning. Oppdaterte 
oversikter over samlede flerårige forpliktelser. 

 15. september 2026 

Statsbudsjettet 2028  

1. Marskonferansen 2028-budsjettet 
Anslag for tilsagnsramme, tilsagnsfullmakt og 
bevilgning for 2028 og fremtidige år. Oversikter 

 

11. desember 2026 
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over samlede flerårige forpliktelser. Anslagene skal 
normalt utarbeides med utgangspunkt i nullvekst.  

 

Departementene er selv ansvarlige for å innhente tilstrekkelig og nødvendig informasjon fra 
Forskningsrådet til utarbeidelse av budsjettforslag på sine budsjettkapitler og poster, samt ha 
oversikt over egne poster. Forskningsrådet skal gi utfyllende beskrivelser i de skriftlige 
innspillene og ved behov ha ytterligere dialog med departementene.  

Det vises til at Forsvarsdepartementet (FD) har et annet budsjetthjul for arbeidet med 
statsbudsjettet enn resten av departementene. Det innebærer at FD har behov for 
budsjettinnspill fra Forskningsrådet på andre tidspunkter enn oppgitt i tabellen over. 
Forskningsrådet og FD bør ha nærmere dialog for å avklare tidspunkter for når det er 
hensiktsmessig at Forskningsrådet sender innspill til budsjettprosessene. 

5.3  Satsingsforslag for 2028 
Forskningsrådet skal sende inn satsingsforslag for 2028 innen 1. november 2026. I tillegg til 
forslag om satsinger finansiert med økte bevilgninger, skal Forskningsrådet også inkludere 
forslag om satsinger innenfor uendret tilsagnsramme (nullvekst). Ved forslag om 
omprioriteringer innenfor uendret tilsagnsramme, skal det synliggjøres hvilke områder på 
posten som nedprioriteres.  

Det er større krav til det faglige grunnlaget for forslag til satsinger på forskning og innovasjon 
enn tidligere. Det er viktig at Forskningsrådets budsjettråd speiler kunnskapsbaserte 
vurderinger av kortsiktige og langsiktige forskningsbehov. 

5.4  Etatsstyringsmøtet i 2026 
Kunnskapsdepartementet vil på etatsstyringsmøtet i 2026 ha strategisk dialog om 
Forskningsrådets måloppnåelse og forventninger om framtidig utvikling og prioriteringer, 
inkludert virksomheten i Forskningsrådet. Kunnskapsdepartementet vil i forkant involvere de 
øvrige departementene i forberedelsene. Etatsstyringsmøtet er berammet til 2. juni 2026 
klokken 09.00-11.00. Møtet vil finne sted i Kunnskapsdepartementets lokaler, Kirkegata 18. 

Kunnskapsdepartementet legger opp til en omforent dagsorden for etatsstyringsmøtet. Vi ber 
om at strategisk viktige saker og deltakerliste sendes departementet senest en måned før 
etatsstyringsmøtet. Kunnskapsdepartementet vil sende Forskningsrådet dagsorden for møtet 
i god tid. Departementet forventer bred deltakelse fra Forskningsrådets styre.  
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5.5  Øvrige frister 
Følgende forkortelser er brukt i tabellen under:  
NFD (Nærings- og fiskeridepartementet), NFR (Norges forskningsråd).   

Leveranse Frist Mottakere Utfyllende informasjon 
Årsrapport for de 
samfunnsvitenskape
lige forsknings-
instituttene 2026 

30. juni 
2027 

Departementene Rapporten skal redegjøre for instituttenes 
virksomhet i 2026. 

Rapportering om 
Skattefunn-
ordningen for 2025  

1. mai 
2026 

NFD  NFD ber NFR, innen 1. mai 2026, 
rapportere på hensiktsmessig måte om 
utviklingen i administrasjonen, 
godkjenninger og tilbakemeldinger fra 
brukere for Skattefunn gjennom 2025.   

Vedtatt budsjett for 
2026 
 

1. mars 
2026 

Departementene Budsjettet skal inneholde en redegjørelse 
for hvordan NFR vil følge opp de 
prioriteringer som er gitt i Prop. 1 S 
(2025–2026) og i departementenes 
tildelingsbrev. I budsjettet skal det 
avslutningsvis gis en departementsvis 
oversikt over endelig fordeling av tildelt 
budsjettramme på porteføljer og kap. og 
post. Oversikten skal gi informasjon om 
de ulike porteføljenes totale 
budsjettramme samt vise hvor stor andel 
hvert departement har i de ulike 
budsjettporteføljene.   
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Tildelingsbrev til Norges forskningsråd 2026 del 2 – 
Kunnskapsdepartementet som sektordepartement 

På bakgrunn av Stortingets behandling av statsbudsjettet for 2026, jf. Innst. 12 S (2025–
2026), Prop. 1 S (2025–2026), sender Kunnskapsdepartementet som sektordepartement 
med dette tildelingsbrev til Norges forskningsråd. 

1 Mål og styringsinformasjon  

Forskningsrådet har fem mål: 

• Mål 1 Økt vitenskapelig kvalitet 
• Mål 2 Økt verdiskaping i næringslivet 
• Mål 3 Møte store samfunnsutfordringer 
• Mål 4 Et velfungerende forskningssystem 
• Mål 5 God rådgivning 

Vi viser også til del 1 av dette tildelingsbrevet for en nærmere omtale av mål og 
styringsinformasjon.  

Styringsinformasjon  
Når det gjelder omtale av styringsinformasjon for de fem målene, viser vi til punkt 2 (Mål og 
styringsinformasjon) i del 1 av dette tildelingsbrevet.  

Styringsinformasjon for de sektorpolitiske prioriteringene framgår i Vedlegg 1 Krav til 
årsrapport 2026. Vi viser også til punkt 5 Rapportering og resultatoppfølging 2026 nedenfor, 
for presisering av hvilke sektorpolitiske prioriteringer Kunnskapsdepartementet forventer at 
Forskningsrådet skal rapportere på.  

2 Sektorpolitiske prioriteringer fra Kunnskapsdepartementet 

Kunnskapsdepartementet har følgende tre overordnede mål for kunnskapssektoren: 

• Kunnskap legger grunnlag for demokrati, velferd, omstilling og bærekraft 
• Samfunnet og arbeidslivet har tilgang på relevant kompetanse 
• Kunnskapssektoren utjevner sosiale og geografiske forskjeller 

De tre hovedmålene beskriver samfunnsoppdraget til Kunnskapsdepartementet og blir 
utdypet gjennom åtte undermål som er beskrevet i kap. 1 Hovedinnledning i  
Prop. 1 S (2025–2026) for Kunnskapsdepartementet. Virksomhetene spiller en viktig rolle for 
å nå målene. Det er viktig med godt samspill mellom departementets underliggende 
virksomheter slik at alle bidrar til hverandres måloppnåelse. 

3 Tildeling  

Kunnskapsdepartementet stiller med dette midlene nedenfor til disposisjon for 
Forskningsrådet i 2026. Forskningsrådet har fullmakt til å disponere midlene innenfor 
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tilsagnsrammen på hver enkelt post og i tråd med styringssignalene som fremkommer av 
tildelingsbrevet. Forskningsrådet har ansvar for å prioritere innenfor tildelingen for å nå 
målene. Departementet tar forbehold om at Stortinget kan vedta budsjettendringer i løpet av 
2026. Avvik fra spesifikke føringer i tildelingsbrevet og/eller vesentlige omdisponeringer skal 
alltid tas opp med departementet som tildeler midler.  

For omtale av kap. 285, post 01, post 21 og post 75 vises det til del 1 av tildelingsbrevet.  

3.1 Kap. 285, post 71 

Kap. 285 Norges forskningsråd Kroner 

Post 71 Strategiske forskningsprioriteringer  

Tilsagnsramme   4 871 000 000 

Bevilgning  3 408 800 000 

Tilsagnsfullmakt   11 614 800 000  

Tildelingen skal støtte forskning med høy relevans og kvalitet på områder som regjeringen 
prioriterer, og bidra til å oppnå målene og prioriteringene i langtidsplanen for forskning og 
høyere utdanning. Inkludert i dette er forsknings- og datainfrastruktur av nasjonal strategisk 
interesse og støtte til internasjonalt forskningssamarbeid. Midlene på posten kan også 
brukes sammen med midler fra andre departementer i en startfase for å skape koordinerte 
endringer i forskningen for prioriterte samfunnssektorer. Samfinansiering skal vurderes 
jevnlig for å følge opp forskningsprioriteringene til regjeringen.  

Tilsagnsramme, bevilgning og tilsagnsfullmakt  

Tilsagnsrammen setter rammen for nye forpliktelser som Forskningsrådet kan inngå. For 
2026 settes en tilsagnsramme på 4,9 mrd. kroner. Rammen inneholder blant annet planlagt 
syklisk tildeling knyttet til INFRASTRUKTUR-ordningen, engangsmidler knyttet til ubenyttet 
tilsagnsfullmakt (1,05 mrd. kroner) samt engangsmidler som følge av avvikling av 
Eiendomsfondet (130 mill. kroner). Departementet legger til grunn at tilsagnsrammen for 
kommende år nedjusteres til et nivå som sikrer jevn aktivitet over tid. 

Bevilgningen på posten skal dekke forventede utbetalinger i det gjeldende budsjettåret av 
nye tilsagn og av tilsagn som Forskningsrådet har inngått tidligere år. For 2026 tildeles 3,4 
mrd. kroner som bevilgning på posten.     

Tilsagnsfullmakten angir et samlet beløp for tidligere inngåtte forpliktelser og nye tilsagn som 
kommer til utbetaling etter 2026. For 2026 er tilsagnsfullmakten på 11,6 mrd. kroner.  

Nærmere om tilsagnsrammen  

750 mill. kroner av tilsagnsrammen skal brukes til satsingen Polhavet 2050. Utbetalingene 
skal fordeles over en periode på ti år. I tillegg skal Forskningsrådet i løpet av tiårsperioden 
utlyse midler knyttet til satsingen som summerer seg opp til 250 mill. kroner, slik at satsingen 
over tiårsperioden får en samlet ramme på 1 mrd. kroner.  
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150 mill. kroner av tilsagnsrammen skal brukes årlig til en forskningssatsing på 
kvanteteknologi. Satsingen skal gå over fem år, og kommer i tillegg til den pågående 
satsingen på 70 mill. kroner årlig fra statsbudsjettet for 2025. Satsingen skal utløse privat 
finansiering og det legges derfor til grunn krav om medfinansiering.  

75 mill. kroner av tilsagnsrammen skal gå til en forskningssatsing på forsvarsevne, sikkerhet 
og beredskap. I tillegg bidrar Forsvarsdepartementet med 57 mill. kroner fra sin 
tilsagnsramme til satsingen, slik at den totale rammen for satsingen blir på totalt 132 mill. 
kroner årlig. Satsingen skal gå over fem år, med mulighet for tre års forlengelse. Regjeringen 
har en ambisjon om å øke næringslivets innvesteringer i FoU, og forventer at denne 
satsingen også skal utløse private investeringer i FoU der dette er relevant for å utvikle et 
kunnskapsintensivt næringsliv innenfor både sivil og militær sektor. Satsingen skal bidra til 
brobyggende kunnskapsutvikling innenfor forsvarsevne, sikkerhet og beredskap, og 
samordne forskningsinnsatsen innenfor totalforsvar og sammensatte trusler. Her kan aktører 
fra både sivil sektor og forsvarssektor jobbe sammen for å møte de komplekse trusler 
samfunnet står overfor både militært og sivilt. Satsingen skal også bidra til en styrking av 
forskning på et datadrevet forsvar. Satsingen skal videre bidra til kunnskapsutvikling om 
tverrsektorielle problemstillinger med særlig vekt på sammensatte trusler, nasjonale 
sårbarheter og å se sivil motstandskraft i sammenheng med Forsvarets operative evne. 
Satsingen skal ha tre overordnede spor, som følger de tre strategiske hovedprioriteringene i 
nasjonal sikkerhetsstrategi.    

200 mill. kroner av tilsagnsrammen, nærmere bestemt den delen som er knyttet til den 
planlagte INFRASTRUKTUR-utlysningen, skal tildeles som øremerket tilskudd til Sigma2 AS. 
Midlene skal inngå i finansieringen av tiltaket om nasjonal infrastruktur for tungregning. Dette 
innebærer at den planlagte INFRASTRUKTUR-utlysningen reduseres med 200 mill. kroner.  

300 mill. kroner av tilsagnsrammen skal over tre år brukes til en ordning i Forskningsrådet 
som skal styrke rekruttering av etablerte internasjonale forskere til norske fagmiljøer. 

Midlene skal også finansiere Forskningsrådets ordning Nasjonal satsing på infrastruktur, 
samt følgende særskilte formål: Norsk bidrag til de internasjonale infrastrukturprosjektene 
CESSDA ERIC, ECCSEL, ERIC, Svalbard Integrated Arctic Earth Observing System, 
European Spallation Source og EISCAT. Midlene skal også gå til Retur-EU.  

3.2 Kap. 285, post 72 

Kap. 285 Norges forskningsråd Kroner 

Post 72 Langsiktig, grunnleggende forskning   

Tilsagnsramme  1 784 000 000 

Bevilgning   1 876 800 000 

Tilsagnsfullmakt  5 932 300 000 

Kunnskapsdepartementet har et særskilt ansvar for å finansiere langsiktig grunnleggende 
forskning av høy kvalitet uavhengig av fagområde. Tildelingen over denne posten skal 
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medvirke til at forskningssystemet prioriterer banebrytende forskning, og til at de beste 
forskningsmiljøene kan drive fremragende forskning.  

Tilsagnsramme, bevilgning og tilsagnsfullmakt  

Tilsagnsrammen setter rammen for nye forpliktelser som Forskningsrådet kan inngå. For 
2026 settes en tilsagnsramme på 1,8 mrd. kroner.  

Bevilgningen på posten skal dekke forventede utbetalinger i det gjeldende budsjettåret av 
tilsagn som Forskningsrådet allerede har inngått fra tidligere år, og av nye tilsagn som skal 
utbetales i budsjettåret. For 2026 tildeles 1,9 mrd. kroner som bevilgning på posten.  

Tilsagnsfullmakten angir et samlet beløp for tidligere inngåtte forpliktelser og nye tilsagn som 
kommer til utbetaling etter 2026. For 2026 er tilsagnsfullmakten på 5,9 mrd. kroner.  

Nærmere om tilsagnsrammen  

Tilsagnsrammen skal brukes i tråd med det overordnede formålet på posten. 86,6 mill. 
kroner av tildelingen skal gå til øremerket tilskudd til Simula AS. Tilsagnsrammen på posten 
er redusert med 0,8 mill. kroner i forbindelse med flytting av midlene til konkurransen Unge 
forskere fra Forskningsrådet til Akademiet for yngre forskere. 

Forskningsrådet skal i bruken av tilsagnsrammen ta høyde for at det er behov for korrigering 
ifb. revidert nasjonalbudsjett for 2026. Bakgrunnen er at det fra 2026 er gjort varige flyttinger 
til kap. 285, post 01 og 21, uten at tilsagnsrammen og tilsagnsfullmakten på kap. 285, post 
72 i saldert budsjett for 2026 er tilsvarende nedjustert. Dette gjelder flyttinger av 22,3 mill. 
kroner til Nasjonale fagevalueringer og 0,7 mill. kroner til Svalbardkonferansen.  

3.3 Kap. 285, post 73 
Kap. 285 Norges forskningsråd 

Kroner 

Post 73 Grunnbevilgning til samfunnsvitenskapelige 
forskningsinstitutt 

262 757 000 

Midlene skal bidra til at Norge har en sterk samfunnsvitenskapelig instituttsektor som tilbyr 
næringsliv og offentlig sektor relevant kompetanse og forskningstjenester av høy 
internasjonal kvalitet. Som for andre institutter med statlig grunnbevilgning, skal 
grunnbevilgningen til de samfunnsvitenskapelige instituttene medvirke til bærekraftig utvikling 
og omstilling i nærings- og samfunnsliv.   

5,8 mill. kroner av midlene på posten skal gå til Norsk senter for bærekraftig klimatilpasning 
(Nordapt) ved Vestlandsforskning i Sogndal. I tillegg kommer grunnbevilgning til Christian 
Michelsens Institutt (CMI) på 22,7 mill. kroner. Midlene blir bevilget over 
Utenriksdepartementets kap. 161, post 71. 
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3.4  Kap. 201, post 70 
Kap. 201 Analyse og kunnskapsgrunnlag Kroner 

Post 70 Norges forskningsråd – forskning om 
utdanning og forskning 

 

Tilsagnsramme   331 100 000 

Bevilgning   250 655 000 

Tilsagnsfullmakt   840 300 000 

Tildelingen skal finansiere aktiviteter i Forskningsrådet som styrker analyse- og 
kunnskapsgrunnlaget om sektorene departementet har ansvar for. Midlene kan også brukes 
til initiativer som skal bidra til god forsknings-, utdannings- og innovasjonsvirksomhet i 
universitets- og høyskolesektoren og styrket samspill mellom institusjonene og samfunnet. 

Tilsagnsramme, bevilgning og tilsagnsfullmakt  

Tilsagnsrammen setter rammen for nye forpliktelser som Forskningsrådet kan inngå. For 
2026 setter departementet en tilsagnsramme på 331,1 mill. kroner. Rammen inneholder 
øremerkede midler til en årlig tildeling til forskning på høyere yrkesfaglig utdanning og fag- 
og yrkesopplæring på 25,9 mill. kroner, og en planlagt tildeling på 10 mill. kroner til forskning 
på forsknings- og innovasjonspolitikk. Det skal også være rom for videreføring av ordningen 
med forskning på effekter av tiltak for økt kvalitet i barnehage og skole. 

Bevilgningen på posten skal dekke forventede utbetalinger av tilsagn i det gjeldende 
budsjettåret som Forskningsrådet har inngått i tidligere år, og nye tilsagn som skal utbetales i 
budsjettåret. I 2026 tildeles det 250,7 mill. kroner som bevilgning på posten. 90 pst. av 
bevilgningen skal gå til å dekke tilsagn gitt i 2025 og tidligere år.  

Tilsagnsfullmakten angir et samlet beløp for utestående forpliktelser på posten, det vil si den 
delen av tidligere inngåtte forpliktelser som kommer til utbetaling etter 2026. For 2026 er 
tilsagnsfullmakten 840,3 mill. kroner.  

Nærmere om midlene 

Midlene skal bidra til å nå målene i departementets Strategi for utdanningsforskning 2025-
2029. Dette innebærer at de blant annet skal bidra til å legge til rette for mer bruk av 
forskningsbasert kunnskap i utdanningssektoren, fremme design- metode- og teoriutvikling i 
utdanningsforskningen, stimulere til tverrfaglig og sektorovergripende forskningssamarbeid 
og øke omfanget av og kvaliteten på forskning på utvalgte områder.  

Deler av midlene skal benyttes til de to forskningssentrene for barnehagerelevant forskning 
(BARNkunne og FILIORUM), og til forskningssenteret for spesialpedagogikk og inkluderende 
praksis (SpedAims). SpedAims ble nylig evaluert, og panelet konkluderte enstemmig om at 
senteret bør videreføres. Departementet vil videreføre årlig tilskudd på 8 mill. kroner i fem 
nye år til senteret. 40 mill. kroner av tilsagnsrammen på posten er øremerket femårig tildeling 
til SpedAims. Videre skal midlene bidra til samfunnsoppdraget om å inkludere barn og unge, 
omtalt i Meld. St. 28 (2024-2025) Tro på framtiden – uansett bakgrunn.  
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Deler av midlene går til å videreføre Forskningsrådets satsning FORINNPOL, som skal 
styrke kunnskapsgrunnlaget for forsknings- og innovasjonspolitikk til og med 2028.  

Kunnskapsdepartementet tar sikte på å foreslå en flytting av midler fra kap. 285, post 01 ifb. 
revidert budsjett for 2026 for å etablere et tilskudd på denne posten for fagblad om 
forskningspolitikk.  

3.5 Kap. 226, post 71  

Kap. 226  Kroner 

Post 71 Tilskudd til vitensentre 124 296 000 

Vitensentrene er et viktig virkemiddel for å øke kunnskap i og interesse for teknologi og 
realfag. Dette er kompetanseområder Norge har stort behov for. Vitensentrene bidrar til økt 
kvalitet i opplæringen i realfagene ved å gi verktøy og støtte til skolene og lærerne i 
opplæringen, og bidra til å følge opp nasjonale strategier. Tilbudet knyttes til gjeldende 
læreplaner i realfag. Høsten 2025 er det 13 vitensentre i Vitensenterprogrammet i 
Forskningsrådet.  

18,5 mill. kroner på posten skal gå til talentsenterordningen. Tilskuddet går til de samme 
seks sentrene som har fått tilskudd tidligere. Midlene på posten skal dekke et tilskudd på 0,3 
mill. kroner til Vitensenterforeningen.  

 

4 Rapportering og resultatoppfølging  

4.1 Rapportering om resultater 
Kunnskapsdepartementet ber om rapportering på: 

• Strategiske forskningsprioriteringer 
• Langsiktig, grunnleggende forskning 
• Forskning om utdanning og forskning 

Rapportering på bruk av midlene skal skje i tråd med kravene i vedlegg 1 Krav til årsrapport 
2026, under punktet om Vedlegg til årsrapport (departementsvise rapporter).  

4.2 Innspill til de årlige statsbudsjettmilepælene 
Forskningsrådet skal ifm. forberedelser til de årlige statsbudsjettmilepælene utarbeide anslag 
for tilsagnsramme, tilsagnsfullmakt og bevilgning, samt synliggjøre oversikt over samlede 
flerårige forpliktelser per tilskuddspost. Det vises til punkt 5.2 i del 1 av dette tildelingsbrevet, 
om innspill til de årlige statsbudsjettene, herunder leveranser av innspill og tilhørende frister. 

4.3 Styringsmøter i 2026 
Departementet legger opp til å avholde ett styringsmøte i 2026. Møtet er arena for strategisk 
dialog med Forskningsrådet om forskning om utdanning og forskning.  
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Styringsmøtet vil finne sted 10. juni 2026 klokken 09.00-11.00 i Kunnskapsdepartementets 
lokaler, Kirkegata 18. Kunnskapsdepartementet legger opp til en omforent dagsorden for 
styringsmøtet. Vi ber om at strategisk viktige saker og deltakerliste sendes departementet 
senest en måned før styringsmøtet. Kunnskapsdepartementet vil sende Forskningsrådet 
dagsorden for møtet i god tid. 

 

 

Med hilsen 

 

Maria Tagmatarchi Storeng (e.f.) 
ekspedisjonssjef                                                                             Sander Tufte                                                                                                      
                                                                                                       avdelingsdirektør 

 

  
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 
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Vedlegg og instrukser oppgitt nedenfor finnes også på Kunnskapsdepartementets nettside  

 Vedlegg 1: Krav til årsrapport 2026 
 Vedlegg 2: Retningslinjer for styring av driftsutgifter i Norges forskningsråd 
 Vedlegg 3: Fullmakter 2026 Norges forskningsråd 
 Vedlegg 4: Virksomhets- og økonomiinstruks for Norges forskningsråd 

 

 
Kopi 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet 

Barne- og familiedepartementet 

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet 

Energidepartementet 

Finansdepartementet 

Forsvarsdepartementet 

Helse- og omsorgsdepartementet 

Justis- og beredskapsdepartementet 

Klima- og miljødepartementet 

Kommunal- og distriktsdepartementet 

Kultur- og likestillingsdepartementet 

Landbruks- og matdepartementet 

Nærings- og fiskeridepartementet 

Samferdselsdepartementet 

Utenriksdepartementet 

Riksrevisjonen 

  Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen  
  Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse  
  Sikt – Kunnskapssektorens tjenesteleverandør 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokument/dep/kd/Tildelingsbrev/id753324/
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